
Secretaria Municipal de Administração  
 

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900 
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315 
    

 
 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014 
 

Processo : 5.420.36-5/2013 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços mecânicos 
em geral, com reposição de peças, lanternagem, pintura, estofamento, solda, 
tapeçaria, lubrificação em geral, guincho, borracharia, manutenção e/ou substituição 
de equipamento de segurança, alinhamento, balanceamento, cambagem, aquisição 
e/ou manutenção, ferição e certificação de tacógrafos, desempenho de rodas, 
desempenho de coluna, regulagem do sistema de rodagem do veículo, para atender a 
frota de veículos escolares da Secretaria Municipal de Educação – SAME, por um 
período de 12 meses, conforme Edital e seus Anexos. 
 
Às 09h30min do dia 18 de fevereiro de 2014, reuniram-se a Pregoeira Marcela Araújo 
Teixeira e Equipe de Apoio para em atendimento às disposições contidas na Lei 
Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, realizar os 
procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com 
as disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu, no horário preestabelecido, a 
sessão pelo sistema e efetuou o credenciamento dos interessados. 
 
 

EMPRESAS ME / EPP CNPJ CPF REPRESENTANTE IDENTIFICAÇÃO 
 

 
EMPRESA SITUAÇÃO CNPJ REPRESENTANTE IDENTIFICAÇÃO 

LS PNEUS E 
COM DE AUTO 
PEÇAS LTDA 

(AUTOESCAPE) 

ME 
08.532.353/0001-

44 

FRANCISCO 
HORLANDO 
CORDEIRO 

GOMES 

692.241.101-34 

IDEALTO 
VEÍCULOS LTDA 

(CENTRO 
AUTOMOTIVO) 

ME 
01.217.781/0001-

33 
REGIS FEITOSA 

DOS REIS 
517.881.441-04 

PEDRO 
GONÇALVES 

FERREIRA 
(AUTO 

MECANICA 
UNIÃO) 

ME 
02.580.363/0001-

79 

PEDRO 
GONÇALVES 

FERREIRA 
JUNIOR 

727.917.481-72 

ÚTIL PNEUS 
PEÇAS E 

SERVIÇOS 
LTDA (ÚTIL 

PNEUS) 

- 
11.103.970/0001-

39 

CARLOS 
ROBERTO 
VALADÃO 

117.671.971-87 

PNEUS VIA 
NOBRE LTDA 

(VIPAL) 
- 

01.976.860/0001-
28 

WENER MIRANDA 
DA SILVA 

310.853.181-68 

 
 

 
A seguir os credenciados apresentaram suas propostas escritas as quais foram 
divulgadas aos participantes. Em seguida a Pregoeira convocou os classificados para 
apresentação dos lances de acordo com o estabelecido no Edital. Nesta fase, foram 



Secretaria Municipal de Administração  
 

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900 
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315 
    

apresentados os lances registrados no histórico abaixo, que ao final da sessão, 
produziram o seguinte resultado: 
 
 
 
 

MAPA DE LANCES 
 
 

MENOR PREÇO GLOBAL, Regime de Empreitada por Preço Unitário (obtido através do 
maior percentual de desconto sobre a tabela do fabricante e menor preço por hora 
trabalhada). 
 
 

PROPOSTA INICIAL 

LICITANTES 

Valor da mão de 
obra por 

hora trabalhada (M) 
R$ 

Percentual de (%) 
desconto 
sobre peças 
genuínas/ 

originais (DPG) % 

Valor referencial 
(40 x M) + [60 x 
(100 – DPG)] 

LS PNEUS E COM 
DE AUTO PEÇAS 

LTDA 
(AUTOESCAPE) 

20,00 50 3.800 

ÚTIL PNEUS PEÇAS 
E SERVIÇOS LTDA 

(ÚTIL PNEUS) 
25,00 45 4.300 

PNEUS VIA NOBRE 
LTDA (VIPAL) 

20,00 35 4.700 

PEDRO 
GONÇALVES 

FERREIRA (AUTO 
MECANICA UNIÃO) 

20,00 25 5.300 

IDEALTO VEÍCULOS 
LTDA (CENTRO 
AUTOMOTIVO) 

30,00 10 6.600 

 
 
 
 

1ª RODADA 

LICITANTES 

Valor da mão de 
obra por 

hora trabalhada (M) 
R$ 

Percentual de (%) 
desconto 
sobre peças 
genuínas/ 

originais (DPG) % 

Valor referencial 
(40 x M) + [60 x 
(100 – DPG)] 

PNEUS VIA NOBRE 
LTDA (VIPAL) 

20,00 51 3.740 

ÚTIL PNEUS PEÇAS 
E SERVIÇOS LTDA 

(ÚTIL PNEUS) 
19,00 55 3.460 

LS PNEUS E COM 
DE AUTO PEÇAS 

LTDA 
(AUTOESCAPE) 

18,00 56 3.360 

 



Secretaria Municipal de Administração  
 

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900 
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315 
    

 
2ª RODADA 

LICITANTES 

Valor da mão de 
obra por 

hora trabalhada (M) 
R$ 

Percentual de (%) 
desconto 
sobre peças 
genuínas/ 

originais (DPG) % 

Valor referencial 
(40 x M) + [60 x 
(100 – DPG)] 

PNEUS VIA NOBRE 
LTDA (VIPAL) 

20,00 
(DESISTENTE) 

51 
(DESISTENTE) 

3.740 
(DESISTENTE) 

ÚTIL PNEUS PEÇAS 
E SERVIÇOS LTDA 

(ÚTIL PNEUS) 
13,00 68 2.440 

LS PNEUS E COM 
DE AUTO PEÇAS 

LTDA 
(AUTOESCAPE) 

12,9 68,1 2.433,60 

 
 

3ª RODADA 

LICITANTES 

Valor da mão de 
obra por 

hora trabalhada (M) 
R$ 

Percentual de (%) 
desconto 
sobre peças 
genuínas/ 

originais (DPG) % 

Valor referencial 
(40 x M) + [60 x 
(100 – DPG)] 

ÚTIL PNEUS PEÇAS 
E SERVIÇOS LTDA 

(ÚTIL PNEUS) 
10,00 74 1.960 

LS PNEUS E COM 
DE AUTO PEÇAS 

LTDA 
(AUTOESCAPE) 

9,9 74,1 1.953,60 

 
 

4ª RODADA 

LICITANTES 

Valor da mão de 
obra por 

hora trabalhada (M) 
R$ 

Percentual de (%) 
desconto 
sobre peças 
genuínas/ 

originais (DPG) % 

Valor referencial 
(40 x M) + [60 x 
(100 – DPG)] 

ÚTIL PNEUS PEÇAS 
E SERVIÇOS LTDA 

(ÚTIL PNEUS) 

10,00 
(DESISTENTE) 

74 
(DESISTENTE) 

1.960 
(DESISTENTE) 

LS PNEUS E COM 
DE AUTO PEÇAS 

LTDA 
(AUTOESCAPE) 

9,9 
(HABILITADA) 

74,1 
(HABILITADA) 

1.953,60 
(HABILITADA) 

 
 
 
VALOR DISPONÍVEL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS R$ 155.000,00 
VALOR DISPONÍVEL ESTIMADO PARA PEÇAS R$ 315.000,00 
VALOR TOTAL R$ 470.000,00 
 

Concluída a fase de lances e negociações, a empresa LS PNEUS E COM DE AUTO 
PEÇAS LTDA (AUTOESCAPE) foi declarada vencedora. Em seguida, a Pregoeira 
procedeu à análise das documentações exigidas no edital. Após a análise da 



Secretaria Municipal de Administração  
 

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) 
Avenida do Cerrado nº 999, Bloco B, Térreo. Park Lozandes – Goiânia - GO - CEP: 74884-900 
Fone: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315 
    

documentação a empresa foi habilitada. O representante legal da empresa PEDRO 
GONÇALVES FERREIRA (AUTO MECANICA UNIÃO) solicitou abertura do prazo 
recursal, alegando que o preço ofertado pela empresa vencedora é inexequível. 
Entretanto, o representante legal da empresa LS PNEUS E COM DE AUTO PEÇAS 
LTDA (AUTOESCAPE) contestou a alegação afirmando que prestará os serviços 
conforme exigido no Edital. Assim, fica aberto o prazo recursal de 03 (três) dias úteis 
para a licitante apresentar suas razões. Os envelopes de documentação das 
empresas restantes foram rubricados no lacre e permanecerão sob a guarda desta 
Secretaria até o resultado final da licitação. Os envelopes de documentação ficarão a 
disposição para a retirada dos responsáveis até 90 (noventa) dias após a publicação 
do resultado do certame, sendo que decorrido o prazo serão destruídos. Diante disso, 
a Pregoeira declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que, lida e achada 
conforme, vai assinada por Ela, Equipe de Apoio e pelos Licitantes que permaneceram 
presentes até o final da sessão. 
 

 
_____________________________________________________ 

Marcela Araújo Teixeira – Pregoeira Oficial 
Decreto Municipal nº 794/2013 

_____________________________________________________ 
Edson Rodrigues da Silva Filho – Equipe de Apoio 

Decreto Municipal nº 794/2013 
 

_____________________________________________________ 
LS PNEUS COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA (AUTOESCAPE) 

FRANCISCO HORLANDO CORDEIRO GOMES 
 

_____________________________________________________ 
PEDRO GONCÇALVES FERREIRA (AUTO MECANICA UNIÃO) 

PEDRO GONÇALVES FERREIRA JUNIOR 
 

_____________________________________________________ 
IDEALTO VEÍCULOS LTDA (CENTRO AUTOMOTIVO) 

REGIS FEITOSA DOS REIS 
 

_____________________________________________________ 
ÚTIL PNEUS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (ÚTIL PNEUS) 

CARLOS ROBERTO VALADÃO 
 

_____________________________________________________ 
PNEUS VIA NOBRE LTDA (VIPAL) 

WENER MIRANDA DA SILVA 
 


